
ATTO DD 633/A1503B/2023 DEL 22/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
A1503B - Formazione professionale

OGGETTO: Legge regionale 63/1995. Direttiva Formazione per il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alle
D.G.R.  6–3493  del  09/07/2021  e  n.  12-7612  del  30/10/2023.  Avviso  concernente
l’attivazione  per  l’a.f.  2023/2024  ai  sensi  dell’Avviso  di  cui  alla  D.D.  581/A1503B del
31/10/2023. Approvazione esiti istruttoria.

Vista la L.R. n. 63 del 13 aprile 1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”;

vista la D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021, che ha approvato la Direttiva pluriennale formazione per il
lavoro periodo 2021-2024 e ha previsto l'emanazione di due Avvisi pubblici in relazione ai seguenti “Macro
ambiti formativi”:

• Macro Ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle
competenze”;

• Macro Ambito 2 “Interventi per l'inclusione sociale di soggetti vulnerabili”;

vista la D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto “Direttiva pluriennale formazione per il
lavoro periodo 2021-2024 (D.G.R. n. 6-3493 del 09.07.2021) e Piano Attuativo Regionale del Programma di
Garanzia  di  occupabilità  dei  lavoratori  (PAR  GOL).  Disposizioni  sulla  dotazione  finanziaria  di  euro
70.340.000,00 per l’anno formativo 2023-2024” con la quale, con riferimento al Macro Ambito Formativo 1
(Percorsi  formativi  e  progetti  finalizzati  all’occupabilità,  all’occupazione  e  all’aggiornamento  delle
competenze), è stato previsto quanto segue:

• l'avvio del procedimento di autorizzazione e finanziamento dei Piani Formativi già approvati con D.D.
n. 668/A1503B del 16/11/2021, mediante l'emanazione, nel rispetto degli indirizzi programmatici di cui
alla  D.G.R.  n.  6-3493  del  9  luglio  2021,  di  un  Avviso  pubblico  contenente  anche  le  disposizioni
operative e di dettaglio necessarie al fine di armonizzare il dispositivo rispetto al Programma GOL, con
una spesa complessiva di euro 50.840.000,00 a valere su risorse GOL ed euro 11.000.000,00 a valere su
risorse FSE+ 2021-2027;

• l’assegnazione delle risorse disponibili in prima battuta per finanziare i Piani Formativi approvati con la
citata D.D. n. 668/2021, qualora presentata la relativa istanza; successivamente la dotazione finanziaria
residuale sarà assegnata per ulteriori attività formative attraverso un meccanismo premiale che tenga
conto della performance di realizzazione degli interventi già attivati.

Pag 1 di 4



vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  257/A1512A del  31/05/2023 ad  oggetto “Programma Regionale
FSE+ 2021/2027 Piemonte: adozione, ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 2021/1060, delle Unità di Costo
Standard del Programma Nazionale Giovani Donne Lavoro (PN GDL)”;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 581/A1503B del 31/10/2023 di approvazione dell’Avviso relativo
all’autorizzazione e finanziamento per il periodo 2023/2024 dei Piani Formativi già approvati con D.D. n.
668/2021 (di seguito Avviso), nell’ambito della citata Direttiva e del “Programma di Garanzia di occupabilità
dei lavoratori” (GOL);

dato atto che in relazione a quanto previsto dalla D.D. n. 581/2023 sopra citata sono pervenute all’indirizzo
PEC  del  Settore  Formazione  Professionale  n.  81  domande  entro  il  termine  stabilito  (ore  12.00  del  9
novembre 2023);

ritenuto, a seguito dell’istruttoria effettuata dal competente ufficio sulle domande pervenute, di dichiarare
ammissibili  ed approvare,  per il  periodo 2023-2024, ai sensi  della D.D. n.  581/A1503B del 31/10/2023,
nell’ambito  del  PNRR-Programma  GOL  e  del  Macro  Ambito  1  “Percorsi  formativi  e  progetti  per
l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze”, le n. 81 domande, istruite;

tenuto  conto  che  l’offerta  formativa per  disoccupati,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.  R.  63/95  è  di  norma
sviluppata con riferimento all’anno formativo (1 settembre – 31 agosto dell’anno successivo);

considerata  pertanto  l’opportunità  e  l‘urgenza  di  rendere  pubblici  gli  esiti  delle  valutazioni  al  fine  di
consentire  agli  enti  interessati  la  pianificazione  e  la  programmazione  dei  corsi  da  porre  in  essere  in
successiva fase di presentazione delle proposte didattiche;

ritenuto pertanto necessario:

• approvare,  ai  soli  fini  amministrativi,  gli  esiti  dell’istruttoria  riferita  alle  domande  presentate  dagli
operatori per un importo complessivo di Euro 44.515.800,00 così come riportato nell’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, fermo restando che l’assunzione delle obbligazioni
giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

• rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’autorizzazione  delle  domande  di  finanziamento
approvate nonché l’impegno di  spesa a favore dei  Soggetti  Beneficiari  da effettuarsi  a valere sulla
dotazione finanziaria definita dalla citata D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023;

• consentire  agli  operatori,  nelle  more  dell’autorizzazione  delle  assegnazioni  finanziarie,  l’avvio
anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità,  secondo le modalità attuative
previste per le attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli organi comunitari,
nazionali e regionale a ciò preposti;

vista,  altresì,  la D.D. n. 319/A1500A del 29/06/2023 con cui è stato approvato il  Sistema di Gestione e
Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione Piemonte;

considerato  che  il  SI.GE.CO  della  Regione  Piemonte  trova  applicazione  nell’ambito  degli  interventi
riconducibili al PR FSE+ 2021-2027 e, ove applicabile, a programmi operativi nazionali  co-finanziati con
risorse  FSE e/o da altre  risorse  nazionali  o  regionali  che comunque concorrano al  perseguimento  degli
obiettivi del suddetto Programma operativo regionale; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 

Tutto ciò premesso 

Pag 2 di 4



 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge  regionale  13  aprile  1995,  n.  63  "Disciplina  delle  attività  di  formazione  e  orientamento
professionale ";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi";

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 " Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.".;

DETERMINA

1. di  approvare  ai  soli  fini  amministrativi,  in  relazione all’Avviso in  oggetto,  gli  esiti  dell’istruttoria
riferita alle domande presentate dagli operatori per un importo complessivo di Euro 44.515.800,00 così
come  riportato  nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  fermo
restando che l’assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata all’assunzione dei
relativi impegni di spesa;

2. di  rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione delle domande di  finanziamento approvate
nonché l’impegno di  spesa a favore dei  Soggetti  beneficiari  da effettuarsi  a valere sulla dotazione
finanziaria definita dalla D.G.R. n. 12-7612 del 30 ottobre 2023;

3. consentire  agli  operatori,  nelle  more  dell’autorizzazione  delle  assegnazioni  finanziarie,  l’avvio
anticipato dei corsi sotto la propria totale ed esclusiva responsabilità, secondo le modalità attuative
previste per le attività normalmente finanziate ed in accettazione del controllo degli organi comunitari,
nazionali e regionale a ciò preposti;

Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n.
22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.

Pag 3 di 4



 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD_MA1-GOL_2023-24_Approvazione_esiti_Allegato_1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



 

 

 

Allegato 1 

ATTUAZIONE DELLE MISURE FORMATIVE FINANZIATE DA: 

Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 

Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu 

e 

PR FSE+ 2021/2027 Direttiva pluriennale “Formazione per il lavoro” di cui alla DGR 6-3493 del 09/07/2021, 

“Macro Ambito formativo 1: percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento 

delle competenze”.  

Periodo 2023-2024 

 

Domande approvate 

 

  
Gr. 

Op. 

Cod. 

Op. 
Operatore 

Risorse GOL  

I TRANCHE  
Risorse FSE+ 

TOT FINANZIABILE 

2023/24 

n. allievi GOL 

Target  

I Tranche 

1 A 6 COMUNE DI TORINO € 126.100  € 37.210  € 163.310  41  

2 A 208 ITIS PININFARINA € 163.300  - € 163.300  54  

3 A 1544 IIS NATTA € 163.300  - € 163.300  54  

4 B 3 CASA DI CARITA' € 2.609.400  € 764.020  € 3.373.420  857  

5 B 5 CIOFS-FP € 3.068.300  € 899.450  € 3.967.750  1.007  

6 B 6 CNOS-FAP € 2.353.400  € 688.480  € 3.041.880  773  

7 B 7 ENAIP € 6.586.300  € 1.342.450  € 7.928.750  2.162  

8 B 8 ENGIM  € 1.030.500  € 303.030  € 1.333.530  338  

9 B 11 II. SS. SALOTTO E FIORITO € 524.500  € 107.870  € 632.370  172  

10 B 15 
ASSOCIAZIONE SCUOLE 

TECNICHE S. CARLO 
€ 357.400  € 119.100  € 476.500  117  

11 B 16 ASSOCAM € 861.900  € 723.350  € 1.585.250  283  

12 B 17 ENFAP PIEMONTE € 152.400  € 106.050  € 258.450  50  

13 B 18 FSC  TORINO € 214.400  - € 214.400  70  

14 B 21 
SCUOLA PROFESSIONALE ORAFI 

'GHIRARDI' 
€ 50.500  € 153.810  € 204.310  17  

15 B 22 IMMAGINAZIONE E LAVORO € 1.045.500  € 308.530  € 1.354.030  343  

16 B 25 CITTA' STUDI € 521.200  € 155.180  € 676.380  171  

17 B 30 SISTEDIL € 234.900  € 40.440  € 275.340  77  

18 B 39 FOR.TER PIEMONTE € 133.800  € 39.470  € 173.270  44  

19 B 50 FORMATER € 191.100  - € 191.100  63  

20 B 54 
FONDAZIONE TEATRO STABILE 

DI TORINO 
- € 100.210  € 100.210  - 

21 B 69 SENFORS € 215.500  € 80.320  € 295.820 71  

22 B 77 ODPF IST SANTACHIARA € 133.800  € 39.470  € 173.270  44  



 

-2- 

23 B 79 CENTRO OPERATIVO FLORA - € 224.490  € 224.490  - 

24 B 119 
AGENZIA FORMATIVA 

TUTTOEUROPA 
- € 403.130  € 403.130  - 

25 B 126 

ENTE SCUOLA 

ADDESTRAMENTO 

PROFESSIONALE EDILE 

€ 189.600  € 55.950  € 245.550  62  

26 B 132 ASSOFORM € 157.700  € 21.550  € 179.250  52  

27 B 137 S.E.FOR.S. SCUOLA EDILE VCO € 119.800  € 35.370  € 155.170  39  

28 B 149 E.F.A.P. € 389.400  € 107.900  € 497.300  128  

29 B 154 ASCOMFORMA € 141.100  - € 141.100  46  

30 B 155 
SCUOLA ARTIGIANI 

RESTAURATORI M.L. ROSSI 
- € 360.790  € 360.790  - 

31 B 160 A.C.A. FORMAZIONE € 191.800  - € 191.800  63  

32 B 164 
INFORCOOP ECIPA PIEMONTE 

S.C.R.L. 
€ 484.800  € 143.060  € 627.860  159  

33 B 167 API FORMAZIONE € 169.500  - € 169.500  56  

34 B 181 ANFA € 169.800  - € 169.800  56  

35 B 202 FORTE CHANCE PIEMONTE € 479.300  € 40.830  € 520.130  157  

36 B 206 CENTRO STUDI DI CIRIE’ € 192.400  - € 192.400  63  

37 B 222 FINIS-TERRAE € 141.800  - € 141.800  47  

38 B 228 SAVIGLIANO FORMAZIONE € 192.800  - € 192.800  63  

39 B 251 ALFAFORM € 182.200  - € 182.200  60  

40 B 256 IUSTO - € 143.120  € 143.120  - 

41 B 259 CERSEO € 170.200  - € 170.200  56  

42 B 260 SERIMFORM € 155.800  - € 155.800  51  

43 B 263 SCUOLA APM SALUZZO - € 272.800  € 272.800  - 

44 B 278 
ETABETA - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE SCS 
€ 67.400  € 71.500  € 138.900  22  

45 B 285 FILOS FORMAZIONE € 309.800  € 123.810  € 433.610  102  

46 B 286 ASSOCIAZIONE INTRAFORM € 190.400  - € 190.400  63  

47 B 298 CONEDIA € 276.100  - € 276.100  91  

48 B 307 PROGETTO MARCONI € 177.400  - € 177.400  58  

49 B 308 FORMA-RE-TE € 508.200  € 149.980  € 658.180  167  

50 B 309 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE € 71.300  € 82.940  € 154.240  23  

51 B 310 
CONSORZIO FORMAZIONE 

IMPRESA 
€ 199.600  - € 199.600  66  

52 B 312 IAL PIEMONTE € 171.600  - € 171.600  56  

53 B 318 FOR.IT € 137.700  - € 137.700  45  

54 B 319 OL.TR.E € 190.000  - € 190.000  62  

55 B 329 CESMA € 212.800  € 97.680  € 310.480  70  

56 B 330 CONSAF € 284.700  - € 284.700  93  

57 B 344 SP FORMAZIONE € 127.300  € 37.560  € 164.860  42  

58 B 346 CIFI € 165.400  - € 165.400  54  



 

-3- 

59 B 350 CONSORZIO CAA € 60.200  € 96.720  € 156.920  20  

60 B 354 FONDAZIONE CIRKO VERTIGO - € 288.050  € 288.050  - 

61 B 356 ACADEMY GAMMA SERVIZI € 86.600  € 72.910  € 159.510  28  

62 B 359 ANAS FORMA PIEMONTE € 146.200  - € 146.200  48  

63 B 364 IDEA FORMAZIONE € 191.100  - € 191.100  63  

64 B 368 SAGE FORMAZIONE € 166.100  - € 166.100  55  

65 C 1 C.IA.C. € 928.000  € 271.850  € 1.199.850  305  

66 C 5 C.F.P. ALBERGHIERO € 142.600  € 42.090  € 184.690  47  

67 C 19 CFIQ € 410.300  € 121.080  € 531.380  135  

68 C 28 APRO FORMAZIONE € 380.900  € 258.500  € 639.400  125  

69 C 32 AFP DRONERO € 654.500  € 198.640  € 853.140  215  

70 C 33 FOR.AL  € 458.800  € 142.920  € 601.720  151  

71 C 34 COLLINE ASTIGIANE SCRL € 139.200  € 23.960  € 163.160  46  

72 C 36 
CFP CEBANO- MONREGALESE 

SCRL 
€ 374.100  € 263.470  € 637.570  123  

73 C 39 AGENFORM € 172.200  € 393.020  € 565.220  57  

74 C 41 CO.VER.FOP € 184.200  - € 184.200  60  

75 C 61 INFOR ELEA € 205.700  € 82.310  € 288.010  68  

76 C 70 
CONSORZIO FORMAZIONE 

CANAVESE 
€ 218.500  - 218.500  72  

77 C 74 FORMONT SCARL € 608.300  € 179.490  € 787.790  200  

78 C 76 VCO FORMAZIONE € 212.900  € 60.910  € 273.810  70  

79 C 108 CONSORZIO  P.R.E. € 138.500  € 40.070  € 178.570  45  

80 C 131 SAA SCARL € 138.100  € 40.740  € 178.840  45  

81 C 137 ASTI STUDI SUPERIORI € 143.600  € 42.370  € 185.970  47  

      Totale € 33.515.800  € 11.000.000  € 44.515.800  11.005  

 


